Дело № 1-490-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Находка Приморского края 31 августа 2017 года

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Стецковской И.Н.,

при секретаре Роговой О.Ю.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Находка Соколовой Е.Н.

защитника – адвоката Ерофеева М.М., представившего удостоверение №267 и ордер №140 от 24.08.2017г. 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего 

<

.........>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.328 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, достигнув призывного возраста, признанный годным к военной службе, в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 11.11.2006 № 663, подлежал призыву на военную службу и получив лично 08.09.2015 повестку о явке в ОВК ПК по г. Находка, расположенный по адресу: 

<

...>, 01.10.2015 к 09 часам 00 минутам для прохождения медицинской и призывной комиссии, то есть на мероприятие, связанное с призывом на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклониться от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, не прибыл в назначенное время и место в отдел военного комиссариата Приморского края по г. Находка, расположенный по вышеуказанному адресу, в отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, получив лично 27.10.2015 повестку о явке в ОВК ПК по г. Находка, расположенный по адресу: 

<

...>, 06.11.2015 к 09 часам 00 минутам для контрольной явки, а также 10.11.2015 к 06 часам 30 минутам для отправки к месту прохождения военной службы, то есть на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклониться от прохождения военной службы, после прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, будучи признанным по состоянию здоровья и иным данным о личности годным к прохождению военной службы по призыву, не имея законных оснований для освобождения от военной службы, либо получения отсрочки от призыва на военную службу в Вооруженных силах РФ, не прибыл в назначенное время и место в отдел военного комиссариата Приморского края по г. Находка, расположенный по вышеуказанному адресу, в отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, получив лично 13.11.2015 повестку о явке в ОВК ПК по г. Находка, расположенный по адресу: 

<

...>, 18.11.2015 к 09 часам 00 минутам для контрольной явки, а также 19.11.2015 к 06 часам 00 минутам для отправки к месту прохождения военной службы, то есть на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклониться от прохождения военной службы, после прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, будучи признанным по состоянию здоровья и иным данным о личности годным к прохождению военной службы по призыву, не имея законных оснований для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, не прибыл в назначенное время и место в отдел военного комиссариата Приморского края по г. Находка, расположенный по вышеуказанному адресу, в отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, будучи осведомленным о получении 19.02.2016 своим отцом - ФИО2 повестки о явке в ОВК ПК по г. Находка, расположенный по адресу: 

<

...>, 01.04.2016 к 09 часам 00 минутам для прохождения медицинской и призывной комиссии, то есть на мероприятие, связанное с призывом на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклониться от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, не прибыл в назначенное время и место в отдел военного комиссариата Приморского края по г. Находка, расположенный по вышеуказанному адресу, в отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, получив лично 07.04.2016 повестку о явке в ОВК ПК по г. Находка, расположенный по адресу: 

<

...>, 20.04.2016 к 09 часам 00 минутам для контрольной явки, то есть на мероприятие, связанное с призывом на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклониться от прохождения военной службы, после прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, будучи признанным по состоянию здоровья и иным данным о личности годным к прохождению военной службы по призыву, не имея законных оснований для освобождения от военной службы, либо получения отсрочки от призыва на военную службу в Вооруженных силах РФ, не прибыл в назначенное время и место в отдел военного комиссариата Приморского края по г. Находка, расположенный по вышеуказанному адресу, в отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, получив лично 27.04.2016 повестку о явке в ОВК ПК по г. Находка, расположенный по адресу: 

<

...>, 16.05.2016 к 09 часам 00 минутам для контрольной явки, а также 19.05.2016 к 06 часам 00 минутам для отправки к месту прохождения военной службы, то есть на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклониться от прохождения военной службы, после прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, будучи признанным по состоянию здоровья и иным данным о личности годным к прохождению военной службы по призыву, не имея законных оснований для освобождения от военной службы, либо получения отсрочки от призыва на военную службу в Вооруженных силах РФ, не прибыл в назначенное время и место в отдел военного комиссариата Приморского края по г. Находка, расположенный по вышеуказанному адресу, в отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, будучи осведомленным о получении 10.05.2016 своим братом - ФИО3 повестки о явке в ОВК ПК по г. Находка, расположенный по адресу: 

<

...>, 29.05.2016 к 09 часам 00 минутам для контрольной явки, то есть на мероприятие, связанное с призывом на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклониться от прохождения военной службы, после прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, будучи признанным по состоянию здоровья и иным данным о личности годным к прохождению военной службы по призыву, не имея законных оснований для освобождения от военной службы, либо получения отсрочки от призыва на военную службу в Вооруженных силах РФ, не прибыл в назначенное время и место в отдел военного комиссариата Приморского края по г. Находка, расположенный по вышеуказанному адресу, в отсутствии уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, достигнув призывного возраста, в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 11.11.2006 № 663, подлежал призыву на военную службу, прошел медицинское освидетельствование, по результатам которого имеет категорию годности Б-3, и в период с 01.10.2015 по 15.07.2017, будучи неоднократно уведомленным о необходимости явки в отдел военного комиссариата Приморского края по г. Находка, расположенный по адресу: 

<

...> на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для контрольной явки и отправки к месту прохождения военной службы, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, достоверно зная о том, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, умышленно, с целью избежать призыва на военную службу и уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, систематически не прибывал в назначенное время и место в отдел военного комиссариата по г. Находка, расположенный по адресу: 

<

...>, в отсутствие уважительных причин, тем самым уклонялся от призыва на военную службу и от мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу. В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, заявил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вину в совершении преступления, предусмотренного ст.328 ч.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Защитник подсудимого - адвокат Ерофеев М.М. поддержал заявленное подсудимым ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. 

Таким образом, при согласии всех участников процесса на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, судом не исследуются доказательства по уголовному делу. Судом установлено, что все условия о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены.

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 328 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, личность виновного. Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, вину признал полностью, в содеянном раскаивается.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает явку с повинной ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности виновного, в том числе установленные смягчающие обстоятельства, имущественное положение ФИО4 и его семьи, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи и при указанных обстоятельствах суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1, суд не усматривает.

При решении вопроса о вещественных доказательствах в порядке ст. 81 ч.3 УПК РФ суд считает необходимым: 

- личное дело призывника ФИО1, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Находкинского городского суда, по вступлении приговора в законную силу возвратить в ОВК ПК по г.Находка.

Руководствуясь ст. 296, 298, 299, 302, 308, 309, 314 – 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство - личное дело призывника ФИО1, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Находкинского городского суда, по вступлении приговора в законную силу возвратить в ОВК ПК по г.Находка.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В остальной части приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор.

Судья И.Н. Стецковская